

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO- PE

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **TÉCNICO EM LABORATÓRIO** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - PE, CONFORME EDITAL 001/2016.**

RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA

QUESTÕES
01
10
18
22
37

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS

ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas:

Questão 01

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 10

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 18

Não procedem as alegações do recorrente.

A oração sublinhada é uma oração subordinada substantiva reduzida de infinitivo.

As orações Reduzidas de Infinitivo podem ser:

1 - Subordinadas Substantivas

- a) **Subjetivas:** Não é conveniente comprar todos estes materiais.
- b) **Objetivas Diretas:** Quanto ao José, dizem ter viajado para a Europa.
- c) **Objetivas Indiretas:** O sucesso da tua carreira depende de teres dedicação.
- d) **Predicativas:** A única alternativa é estudarmos no exterior.
- e) **Completivas Nominais:** Jorge tinha grande necessidade de passar no concurso.
- f) **Apositivas:** Diante deste vexame, só nos resta uma saída: ficarmos calados.

2 - Subordinadas Adjetivas

Quando saí de casa, encontrei o vizinho a tropeçar no meio da rua.

3 - Subordinadas Adverbiais

- a) **Causais:** Não te procurei novamente por encontrar-me doente.

- b) **Concessivas:** Apesar de ter chorado, sorriu a todos os convidados.
- c) **Consecutivas:** O professor se atrasou tanto a ponto de não termos aula naquele período.
- d) **Condicionais:** Meus filhos não ganham sobremesa sem almoçar direito.
- e) **Finais:** Estamos aqui para convidá-la para nossa festa.
- f) **Temporais:** Ao rever o amigo, deu-lhe um longo abraço.

INDEFERIDO

Questão 22

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

Questão 37

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/20167 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora se constitui na última*



instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”.

Publique-se,

Fortaleza – CE 19 de novembro de 2017.

CONSULPAM